
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Scuole 
 

 

Determinazione n.  1083 del  19/12/2023 

  
 
OGGETTO: L. R. 28/2007: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SETTIMO TORINESE E 
LE SCUOLE DELL'INFANZIA ADERENTI ALLA FISM E CONTRIBUTO DELLA REGIONE 
PIEMONTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. -  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA PER EURO 54.294,89 
 

Il Dirigente 
 
 

Premesso che a norma dell’art. 14 della Legge Regionale n. 28/2007 la Regione 
Piemonte assegna specifici contributi economici, al fine di concorrere alle spese di 
funzionamento, sostenute nel corso dell’anno scolastico, dalle scuole dell’infanzia 
paritarie, non dipendenti da enti locali territoriali, senza scopi di lucro e aperte alla 
generalità dei cittadini;  

 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 07/12/2021 con la quale si approvava 
la bozza di convenzione, tra il Comune di Settimo Torinese e le Scuole dell’infanzia 
aderenti alla FISM per gli anni scolastici 2021/2022, 2022//2023 e 2023/2024;  

• “Convenzione tra il comune di Settimo Torinese e gli Enti Gestori delle scuole 
materne site nel Comune di Settimo Torinese aderenti alla FISM, attuativa dell’art. 
14, comma 2 della L. R. 28/2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa)” – Repertorio N. 136 del 20/12/2021, che oltre ad un 
finanziamento del Comune di Settimo Torinese prevede anche l’erogazione del 
contributo regionale oggetto del presente atto;  

 
Considerato che con nostra nota del 16/01/2023 ns. prot. n. 2700.07.01 si è provveduto 

attraverso la seguente apposita modulistica: 
✓ “MOD. CO.” debitamente compilato dal nostro Ente; 
✓ “MOD. SIC.” predisposti dai gestori delle scuole dell’infanzia paritarie aderenti alla 

FISM; 

a presentare formale istanza per il finanziamento delle scuole dell’infanzia paritarie non 
dipendenti da enti locali territoriali al fine di concorrere alle spese di funzionamento 
sostenute nel corso dell'a. s. 2022/2023; 
 

Precisato che i moduli MOD. SIC di cui sopra sono stati redatti dalle seguenti Scuole 
Paritarie  dell’Infanzia: 



2 

✓ San Vincenzo De Paoli che ha dichiarato n. 5 sezioni funzionanti nell’a. s. 
2022/2023; 

✓ San Giuseppe Artigiano che ha dichiarato n. 8 sezioni funzionanti nell’a. .2022/2023  
 

Preso atto che la Regione Piemonte con propria Determinazione Dirigenziale n. 
572/A1511C/2023 del 27/10/2023, a seguito della nostra richiesta prot. n. 2700/2023 
sopra citata, ha provveduto ad assegnare al Comune di Settimo Torinese un contributo 
economico di € 54.294,89 a favore delle due scuole dell’Infanzia aderenti alla FISM 
convenzionate con Rep. N. 136/2021, da suddividere in rapporto al numero delle sezioni, 
stabilendo nel contempo che il contributo per ogni sezione risulta essere pari a € 4.176,53; 
 
 Ritenuto opportuno, a tal fine, provvedere ad accertare al Bilancio 2023 la somma di 
€ 54.294,89, quale contributo Regionale  a sostegno delle spese per funzionamento 
sostenute nel corso dell'a. s. 2022/2023 dalle scuole dell’infanzia paritarie; 
 
 Stabilito che il contributo in argomento di € 54.294,89, riferito a 13 sezioni, deve 
essere ripartito secondo quanto disposto dalla Regione Piemonte nel seguente modo: 

- € 33.412,24 a favore della Scuola dell’Infanzia San Giuseppe Artigiano (8 sezioni); 
- € 20.882,65 a favore della Scuola dell’Infanzia San Giuseppe De Paoli (5 Sezioni); 

   
 Rilevato pertanto che occorre provvedere ad impegnare al Bilancio 2023 la somma 
complessiva di € 54.294,89 da erogare alle due scuole dell’infanzia autonome presenti sul 

territorio di Settimo Torinese che hanno sottoscritto la Convenzione Repertorio N. 136/2021;   
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 
 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di recepire le premesse e di accertare al Bilancio 2023, per le motivazioni sopra 

espresse, la somma complessiva di, € 54.294,89, quale contributo Regionale  a sostegno 
delle spese per funzionamento sostenute nel corso dell'a. s. 2022/2023 dalle scuole 
dell’infanzia paritarie, come da prospetto sotto specificato;  

2) di impegnare la somma complessiva di € 54.294,89, quale contributo regionale per il 
funzionamento delle Scuole dell’infanzia autonome aderenti alla FISM per l’anno scolastico 
2022/2023 che verrà erogato, nel seguente modo:  

- € 33.412,24 a favore della Scuola dell’Infanzia San Giuseppe Artigiano (8 sezioni); 
- € 20.882,65 a favore della Scuola dell’Infanzia San Giuseppe De Paoli (5 Sezioni); 

imputando le rispettive somme all’apposito capitolo del Bilancio 2023, come da prospetto 
contabile;  

 
3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2023;  

 



3 

4) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della 
spesa, nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.01.04.04.01.0
01 

309010 

CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE 
GESTITE DA PRIVATI 
O ORDINI RELIGIOSI - 
CONTRIBUTO 
REGIONALE ART.14 - 
L.R. 28/2007 

SCUOLA 
MATERNA 
PARROCCHIA 
SAN VINCENZO 
DE PAOLI 

 20.882,65 2023/1848   

U 
U.01.04.04.01.0
01 

309010 

CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE 
GESTITE DA PRIVATI 
O ORDINI RELIGIOSI - 
CONTRIBUTO 
REGIONALE ART.14 - 
L.R. 28/2007 

SCUOLA 
MATERNA 
PARROCCHIA 
SAN GIUSEPPE 
ARTIGIANO 

 33.412,24 2023/1849   

E 
E.2.01.01.02.00
1 

81000 

CONTRIBUTO 
REGIONALE ART.14 - 
L.R. 28/2007  PER 
SCUOLE MATERNE 
ADERENTI ALLA 
F.I.S.M. 

REGIONE 
PIEMONTE 

 54.294,89 2023/771   

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


